СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между Благотворительным фондом «Вклад в будущее»

и ____(наименование школы)_______

г. Москва «____» ____________ 2024 г.

Благотворительный фонд «Вклад в будущее», именуемый в дальнейшем «Сторона - 1»,
в лице Исполнительного директора Положевца Петра Григорьевича, действующего на основании
Устава,

____(наименование школы)_______именуемое в дальнейшем «Сторона – 2»,
в лице _____должность, ФИО___, действующего на основании ___________(наименование
документа)____,

совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее
соглашение о сотрудничестве (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в образовательной сфере в
целях реализации факультативных курсов (технологических кружков) по искусственному
интеллекту и машинному обучению для школьников (далее – Кружок).

2. Взаимодействие Сторон

2.1. В рамках Соглашения каждая из Сторон в пределах своих уставных целей
и предмета деятельности берут на себя выполнение следующих задач:

2.1.1. Сторона – 1:
 Предоставляет Стороне - 2 право использования Материалов, перечень которых

согласован Сторонами в Приложении № 1 к Соглашению (далее – Материалы). Лицензия,
выдаваемая Стороне - 2, предоставляется в образовательных некоммерческих целях – проведения
педагогами Стороны – 2 занятий Кружка в рамках кружковой деятельности (технологические
карты, презентации, практические задания) Стороны - 2 и является простой (неисключительной).
За Стороной - 1 сохраняется право выдачи лицензий на использование Материалов третьим
лицам.

Условия лицензии:
 право использования Материалов предоставляется на весь срок действия

Соглашения на территории город, область, где находится школа.
 способы использования Материалов в соответствии с их функциональным

назначением - доводить до всеобщего сведения путем проведения занятий Кружка в рамках
кружковой деятельности Стороны – 2 с привлечением педагогов, успешно прошедших обучение

2

с получением удостоверения установленного образца на курсе повышения квалификации
«Искусственный интеллект: теория и методика обучения в основной и старшей школе».

 Сторона – 2 не вправе заключать сублицензионные договоры с третьими лицами в
отношении передачи прав на Материалы.

 Сторона - 2 самостоятельно осуществляет поддержку Материалов в процессе их
использования.

 Сторона - 2 обязана после передачи ей Материалов осуществлять использование
Материалов в соответствии с условиями лицензии. В случае отказа от лицензии или выявления
фактов нецелевого использования Материалов, Сторона - 1 вправе досрочно прекратить действие
лицензии и потребовать возврата Материалов, а также прекращение их использования.

 после прекращения, в т.ч. досрочного, лицензии Сторона – 2 обязана прекратить
использование Материалов, а также передать Стороне - 1 или по требованию Стороны - 1
уничтожить материальные носители, в т.ч. бумажные, с Материалами.

 Сторона - 1 передает Стороне - 2 Материалы в момент заключения Соглашения
путем предоставления последнему доступа к файлообменному сервису по ссылке: . Сторона -
2, заключая Соглашение, подтверждает надлежащее исполнение Стороной – 1 указанных
условий передачи Материалов.

 Право использования Материалов предоставляется в порядке благотворительной
помощи, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве), безвозмездно.

 Отчет об использовании Материалов (далее – «Отчет») оформляется Стороной - 2
по форме, согласованной в Приложении № 2 к Соглашению, и предоставляется Стороне – 1 в
срок не позднее «31» июля 2025 г. Отчет должен быть подписан уполномоченным
представителем Стороны – 2.

В случаях нарушения условий лицензии Сторона - 2 несет ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации, включая, но не ограничиваясь ответственностью,
предусмотренной ст. 1253 ГК РФ.

В случае нарушения срока предоставления Стороной - 2 Отчета Сторона – 1 отзывает
лицензию.

2.1.2. Сторона – 2:
 Организация и проведение Кружка.
 С учетом условий лицензии определение педагогов, которые будут проводить

занятия в рамках Кружка, а также предоставление всей информации и документации о запуске
Кружка.

 Своевременное предоставление Стороне – 1 Отчета, предусмотренного в п. 2.1.1
Соглашения.

2.2. Стороны намерены использовать следующие формы взаимодействия в рамках
реализации Соглашения (с учетом требований их внутренней нормативной документации):

 обмен информацией о ходе реализации сотрудничества Сторон, включая
официальную переписку;

3

 распространение совместных пресс-релизов, статей и интервью в средствах
массовой информации только после получения предварительного письменного согласования от
контактных лиц Сторон;

 совместное упоминание на публичных мероприятиях только после получения
предварительного письменного согласования от контактных лиц Сторон;

 взаимное безвозмездное использование логотипов и других фирменных знаков при
упоминании совместных проектов исключительно в рекламных целях;

 иные формы взаимодействия, направленные на достижение целей Сотрудничества.

3. Прочие условия. Разрешение споров

3.1. Взаимодействие по реализации Соглашения от имени Сторон осуществляют:
- от имени Стороны - 1: Исказиев Р.Е., Руководитель программы «Цифровые навыки и

компетенции», iskaziev @vbudushee.ru;
- от имени Стороны – 2: ______ФИО, должность, электронная почта для связи_______.
3.2. Стороны выражают готовность:
- осуществлять постоянное взаимодействие на основе проведения взаимных консультаций

по вопросам, входящим в предмет Соглашения;
- проводить встречи представителей Сторон для обсуждения хода выполнения настоящего

Соглашения, координации и выработки совместных мероприятий и программ.
3.3. Каждая из Сторон вправе отказаться от представленных другой Стороной в процессе

реализации Соглашения предложений, если они противоречат законодательству, интересам
Стороны либо возможность реализации указанных предложений надлежащим образом
отсутствует.

3.4. Соглашение определяет общие условия взаимодействия, не является офертой,
соглашением о порядке ведения переговоров в соответствии со статьей 434.1 Гражданского
кодекса Российской Федерации, предварительным договором в соответствии со статьей 429
Гражданского кодекса Российской Федерации, договором простого товарищества в соответствии
со статьей 1041 Гражданского кодекса Российской Федерации, офертой в смысле ст. 435
Гражданского кодекса Российской Федерации или предложением делать оферты в смысле ст. 437
Гражданского кодекса Российской Федерации, не порождает юридических и финансовых
обязательств и не может служить основанием для возникновения ответственности Сторон за
неисполнение (ненадлежащее исполнение) его положений. Соглашение не может
рассматриваться как предоставляющее какие-либо необоснованные преимущества Сторонам.

Каждая из Сторон имеет право прекратить переговоры, относящиеся к направлениям
сотрудничества в соответствии с Соглашением по своему усмотрению в любой момент,
незамедлительно письменно уведомив об этом другую Сторону, и такое прекращение
переговоров не будет рассматриваться в качестве недобросовестного в значении статьи 434.1 ГК
РФ.

4

3.5. Стороны обязуются осуществлять предварительное письменное согласование
публичных заявлений и публикаций в части, касающейся их сотрудничества в рамках
Соглашения.

3.6. Стороны обязуются обеспечивать режим конфиденциальности информации, к которой
относится любая деловая, финансовая и иная информация относительно Сторон или их
деятельности в процессе сотрудничества в рамках настоящего Соглашения (в устной,
письменной или в электронной форме), которая раскрывается Сторонами (прямо или
опосредованно через своих руководителей, сотрудников, агентов, представителей и иных лиц) в
рамках переговоров и (или) в процессе сотрудничества Сторон. Стороны обязуются принимать
меры по обеспечению режима конфиденциальности такой информации.

При передаче друг другу персональных данных педагогов, школьников и других лиц в
рамках исполнения Соглашения Стороны обязаны соблюдать все требования, предусмотренные
законодательством Российской Федерации о защите персональных данных, в частности:

 соблюдать принципы и правила обработки персональных данных;
 осуществлять обработку персональных данных исключительно в целях организации и

проведения Кружка, в рамках которых такие персональные данные были получены;
 обеспечить при обработке персональных данных их точность, достаточность, а в

необходимых случаях и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных;
 соблюдать конфиденциальность персональных данных и обеспечивать безопасность

персональных данных при их обработке, а также соблюдать требования к защите
обрабатываемых персональных данных;

 в случае выявления неправомерной обработки персональных данных прекратить
неправомерную обработку персональных данных в срок, не превышающий трех рабочих дней с
даты этого выявления;

 в случае достижения цели обработки персональных данных прекратить обработку
персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати
дней с даты достижения цели обработки персональных данных.

3.7. Обязательства Сторон по защите конфиденциальной информации распространяются на
все время действия Соглашения, а также в течение 3 (трёх) лет после прекращения его действия.

3.8. Споры Сторон, возникшие в связи с реализацией Соглашения, разрешаются путем
переговоров.

3.9. В случае невозможности разрешения разногласий Сторон путем переговоров они
подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации по месту нахождения истца.

4. Заключительные положения

4.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами, распространяет свое
действие на отношения Сторон с ___дата подписания____ и действует до «31» августа 2025 г.
Если Сторонами не будет согласовано иное, по истечении указанного срока действие

5

Соглашения ежегодно без специального подтверждения продлевается на один год без
ограничения количества пролонгаций действия Соглашения.

4.2. Каждая из Сторон вправе отказаться от исполнения и расторгнуть Соглашение в
одностороннем внесудебном порядке, письменно уведомив об этом другие Стороны за 1 (один)
месяц до предполагаемой даты расторжения.

4.3. Стороны имеют право вносить изменения и дополнения в Соглашение, которые
оформляются в виде дополнительных соглашений, подписываются уполномоченными
представителями Сторон, вступают в силу с момента подписания Сторонами и являются
неотъемлемой частью Соглашения.

4.4. Стороны заверяют и гарантируют правомерную передачу друг другу персональных
данных, операторами которых они являются, в соответствии с требованиями применимого
законодательства, надлежащее уведомление субъектов персональных данных о такой передаче
их персональных данных (если применимо), а также обработку персональных данных в объёме,
необходимом для достижения целей, предусмотренных настоящим Соглашением.

4.5. Стороны заверяют друг друга и гарантируют обеспечение в соответствии с
требованиями применимого законодательства и договорённостями между Сторонами
конфиденциальности и безопасности персональных данных при их передаче друг другу и их
обработке. Стороны обязуются принимать необходимые правовые, организационные и
технические меры или обеспечивают их принятие для защиты персональных данных при их
передаче между Сторонами посредством электронных каналов связи, машинных и бумажных
носителей информации или иным способом. В случае несоответствия действительности
указанных в настоящем пункте заверений и гарантий Сторона, получающая персональные
данные, немедленно откажется от их получения и (или) в разумный срок прекратит обработку
ранее полученных персональных данных.

4.6. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Сторона – 1:
Благотворительный фонд «Вклад в будущее»
ИНН 7736255272
ОГРН 1157700017518
Место нахождения: Россия, 117997, г. Москва, ул.
Вавилова, 19

Исполнительный директор

_______________/П. Г. Положевец/
м.п.

Сторона – 2:

_______________/________________/
м.п.

6

Приложение № 1
к Соглашению о сотрудничестве между Благотворительным фондом «Вклад в будущее» и

______________________________ от «___» _____ 2024 г.

Перечень материалов кружка по машинному обучению

Разделы курса (подготовительный и основной модуль)

Раздел №1 – Введение в анализ данных
Раздел №2 – Основы Python
Раздел №3 – Библиотеки и математика для анализа данных
Раздел №4 – Основы машинного обучения
Раздел №5 – Модели машинного обучения
Раздел №6 – Нейронные сети и компьютерное зрение

Разделы курса (дополнительный модуль)

Раздел №1 – Основы машинного обучения
Раздел №2 – Модели машинного обучения
Раздел №3 – Нейронные сети и компьютерное зрение
Раздел №4 – Обработка естественного языка

Сторона – 1:
Благотворительный фонд «Вклад в будущее»
ИНН 7736255272
ОГРН 1157700017518
Место нахождения: Россия, 117997, г. Москва, ул.
Вавилова, 19

Исполнительный директор

_______________/П. Г. Положевец/
м.п.

Сторона – 2:
_______________/________________/
м.п.

Приложение № 2
к Соглашению о сотрудничестве между Благотворительным фондом «Вклад в будущее»

и ______________________________ от «___» _____ 2024 г.

ФОРМА
Отчет

об использовании Материалов
г. Москва «___»_____________ 20__г.

Подготовительный и основной модуль

Тема урока
Наглядность и
доступность
материалы

Комментари
й

Достаточность
материала

Комментари
й

Соответствие
теоретической и

практической частей
урока

Комментарий

Комментарии к
заполнению

Оцените по шкале от
1 до 10, что
материалы изложены
языком доступным
для аудитории,
достаточно
проиллюстрированы
и структурированы.

Обязательно для
заполнения.

Заполняется
по желанию.

Оцените по
шкале от 1 до 10,
что предоставлен
материал
позволяет
последовательно
и системно
освоить
содержание
курса.

Обязательно для
заполнения.

Заполняется
по желанию.

Возможные варианты:
 Соответствует.
 Соответствует не

полностью.
 Не соответствует.

Обязательно для
заполнения, если в
уроке присутствует
практическая часть.

В случае не
полного или не
соответствия,
укажите, что
именно не
соответствует:
уровень
сложности,
наполнение
относительно
темы урока и
т.д.

Раздел 1 – Вводное
занятие

8

Раздел 2 – Основы
Python
Раздел 3 – Анализ
данных
Раздел 4 –
Машинное
обучение
Раздел 5 – Решение
задачи
классификации
Раздел 6 –
Рекомендательные
системы

Дополнительный модуль

Тема урока
Наглядность и
доступность
материалы

Комментари
й

Достаточность
материала

Комментари
й

Соответствие
теоретической и

практической частей
урока

Комментарий

Комментарии к
заполнению

Оцените по шкале от
1 до 10, что
материалы изложены
языком доступным
для аудитории,
достаточно
проиллюстрированы
и структурированы.

Обязательно для
заполнения.

Заполняется
по желанию.

Оцените по
шкале от 1 до 10,
что предоставлен
материал
позволяет
последовательно
и системно
освоить
содержание
курса.

Обязательно для
заполнения.

Заполняется
по желанию.

Возможные варианты:
 Соответствует.
 Соответствует не

полностью.
 Не соответствует.

Обязательно для
заполнения, если в
уроке присутствует
практическая часть.

В случае не
полного или не
соответствия,
укажите, что
именно не
соответствует:
уровень
сложности,
наполнение
относительно
темы урока и
т.д.

9

Раздел 1 – Основы
машинного
обучения
Раздел 2 – Модели
машинного
обучения
Раздел 3 –
Нейронные сети и
компьютерное
зрение
Раздел 4 –
Обработка
естественного
языка

Если к моменту сдачи отчета вы закончили проведение курса, укажите, справились ли ученики с итоговым занятием? (Нужное выделить)

 Справились с проектом самостоятельно.
 Справились с частичной поддержкой педагога.
 Справились с активной помощью педагога.
 Ученики не смогли справиться с финальным проектом.
 Еще не начинали заниматься разработкой итогового проекта.

Комментарии к финальному проекту (по желанию).

Укажите, в каких классах учатся, проходившие курс ученики.
_______________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________

10
Укажите уровень развития навыков программирования учеников в начале прохождения курса.
_______________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________
ФИО педагога (-ов), принимавшего (-их) участие в работе Кружка __________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:
ФОРМУ ОТЧЕТА УТВЕРЖДАЕМ

ПОДПИСИ СТОРОН:

Сторона – 1:
Благотворительный фонд
«Вклад в будущее»
ИНН 7736255272
ОГРН 1157700017518
Место нахождения: Россия,
117997, г. Москва, ул.
Вавилова, 19

Исполнительный директор

_______________/П. Г.
Положевец/
м.п.

Сторона – 2:
_______________/________________/
м.п.